Joh. Gerhard (*Loci, XXII, und Confess. cath.*), welcher vornehmlich gegen Bellarmin zu kämpfen hatte, erklärt von vorn herein, daß das Wort *ecclesia proprie, principaliter* für den *coetus vere fidelium sive electorum* aller Zeiten und Orten genommen werde, die als *vera et viva membra ecclesiae* zu bezeichnen seien. Da aber der *ecclesia proprie dicta* in diesem Leben auch *non sancti beigemischt* seien, nämlich *ratione externae societatis, professione scilicet fidei et usu sacramentorum*, so werde die Bezeichnung *ecclesia* auch noch in einem andern Sinne gebraucht und darunter populariter et minus exquisite der ganze *coetus vocatorum* bezeichnet, unter denen quidam

\*) Dort heißt es (*De eccl.*) u. a.: „Est et haec dulcis consolatio, quod non alibi sunt heredes vitae aeternae nisi in coetu vocatorum . . . Huc refer oculos, in hoc coetu vocatorum certo scias aliquos electos esse, et ad hunc coetum te adjungito . . . Non igitur de ecclesia tamquam de idea Platonica loquimur, sed ecclesiam monstramus, quae conspici et exaudiri potest . . . Dicimus igitur, ecclesiam visibilem in hac vita coetum esse amplectentium evangelium etc. . . . Quamquam autem ecclesia est coetus, qui conspici et exaudiri potest, tamen discernendus est ab imperiis politicis . . . Diximus autem in descriptione ecclesiae multos in hac visibili ecclesia esse non sanctos, qui tamen externa professione veram doctrinam amplectuntur“ etc.

sancti, quidam vero non sancti seien. Die letzteren seien membra mortua et arida ecclesiae, welche ihr nur äußerlich angehören, während die sancti die vera et viva membra seien, die der Kirche auch innerlich angehören. Demgemäß unterscheidet Gerhard zwischen ecclesia visibilis et invisibilis, womit er aber nicht zwei verschiedene Kirchen statuieren will, sondern nur zwei Seiten derselben. So entschieden er Bellarmin gegenüber die Lehre von einer ecclesia invisibilis vertritt, hält er doch auch wie Melancthon und Chemnitz an dem weitem Begriff der Kirche fest, als coetus vocatorum und sagt (V, 317): Definimus enim ecclesiam, quod sit coetus hominum doctrinam divinam profitentium, in quo coetu sunt sancti, hoc est, vere credentes et electi, qui sunt vera et viva ecclesiae membra, quibus in hac vita mixti sunt non sancti, sed tamen in doctrina consentientes, qui ad externam duntaxat ecclesiae societatem pertinent. — Nur Wort und Sakrament können als notae propriae et essentialia ecclesiae gelten; sie sind teils die causa formalis ecclesiae, sofern die Kirche durch sie zu Stande kommt und erhalten wird, teils der effectus oder das officium ecclesiae, weil durch Wort und Sakrament die konstituierte Kirche ihrerseits nun selber das Reich Gottes durch Wort und Sakrament auszubreiten hat. Je reiner die Wortverkündigung ist, desto reiner wird die Kirche sein. Wären alle die, welche um Wort und Sakrament gesammelt sind, wahrhaft Gläubige, so würden Wort und Sakrament die sichern Erkennungszeichen dafür sein, wer zur congregatio sanctorum gehört. Da aber den Gotteskindern stets auch Heuchler beigemischt sind, so können Wort und Sakrament nur die Erkennungszeichen der Zugehörigkeit zur sichtbaren Kirche sein und zugleich auch dafür, wo die unsichtbare Kirche, die congregatio sanctorum zu suchen ist. Da reines Wort und Sakrament allein den wahren Glauben wirken, so sind sie auch die sichern Erkennungszeichen der wahren sichtbaren Kirche; sie kommt in der lutherischen Kirche zu ihrer lautersten Gestaltung. Aber auch in Kirchen, welche Wort und Sakrament nicht rein haben, werden noch Gottes Kinder geboren, und zwar durch den noch gebliebenen Rest des reinen Wortes und Sakramentes. Si invalescant haereses fundamentum evertentes, desinit esse vera visibilis ecclesia, et fit ecclesia malignantium, interim si baptismus et quaedam doctrinae capita adhuc servantur integra, Deus in corrupto ecclesiae visibilis statu, imo in medio haereticorum coetu, per dicta illa media invisibilem aliquam electorum ecclesiam sibi colligit (a. a. D. S. 383). —